
令和３年６月２１日

徒歩通学生徒の保護者の皆様

犬山市立東部中学校長

河 原 佳 子

夏季の登下校時における自転車利用の許可申請について

梅雨の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。平素は本校の教育活動に対しまして、ご理解とご支援を賜り、誠にありがとうござい

ます。

夏季の酷暑における登下校が、生徒にとって大きな負担となることを考慮し、本年度も

同様に、徒歩通学の生徒を対象として、希望によって、登下校時の自転車利用許可を出し

たいと思います。以下の説明をお読みいただき、ご検討ください。

記

１ 対 象 現在徒歩での登下校をしている生徒

２ 許可期間 令和３年７月１日 から ９月２５日（体育大会）まで

３ 資 格 ① 自転車通学許可申請書を提出していること

② ヘルメットと整備された自転車を所持していること

③ 誓約書の全ての項目を守ることができること

４ そ の 他 ・安全を考慮し、徒歩での通学を選択していただいてもかまいません。

・申請書の保護者名は保護者の方がご記入ください。押印は不要です。

・申込みは適宜受け付けます。自転車通学許可申請書（別紙）をよくお読みい

ただき、誓約書の内容を守ることについて、お子様に確認していただいた上

で、必要事項を記入し、各学級の担任へご提出ください。

・申請にあたって、ヘルメットと整備された自転車の準備をお願いします。

※小学校時に使用していたものでかまいません。身体のサイズに合ったもの

を準備してください。

・雨天時の自転車での登下校のため、レインコートをご用意ください。

・臨時申請者の自転車の駐輪場所は、屋根のない場所になります。後日生徒本

人にお知らせします。

・約束を守ることができない場合は、許可を取り消すことがあります。

☆ 夏季の登下校において、徒歩通学生徒の帽子着用や日傘使用等、暑さ対策を進めてくださ

い。十分な水分の持参と状況によって塩分タブレットは各自準備して活用するようにお願い

します。



自転車通学許可申請書

令和 ３ 年 月 日

犬山市立東部中学校長 様

学 級 年 組 番

氏 名

保護者名(自署)

住 所

通 学 班

下記の理由により，自転車通学の許可をいただきたいので申請書を提出します。

ア 自転車許可指定区域からの通学のため

イ けが等により,歩行による通学が困難なため

ウ その他

〔夏季の登下校時における負担を軽減するため〕

期 間
令和３年７月１日より 令和３年９月２５日（体育大会）まで

誓 約 書
・ 交通規則を守ります。(左側一列走行，二人乗りの厳禁，信号遵守

など）

・ ヘルメットを必ず着用します。

・ 荷台がない場合は必ず荷物を背負って乗車します。前のかごに重

い物を入れません。

・ 雨天時にはレインコートを着用し，傘は絶対に使用しません。

・ 原則として歩行者とともに登下校しません。やむを得ず歩行者と

同行する場合は，自転車をひいて右側を通行します。

・ きちんと点検された自転車に乗ります。

・ ルールを守れないときは、自転車通行許可証を返却します。


